apā. id est apostema.

expul. naturaliter ex tempore: aut qd sunt debilis sensus aut ex egritudine: ut peralysis: aut ex medicina narcoti. sumptu. Si in reliquo corpore: aut in aliquibus membris aut in totius bitudine: primo modo: ut cum fuerit in latice ventris debilitatis in complexione: aut qd non fuerit misla colera excitans ipsa ad expulsione. ppter peccatum in epate cisti et vijs colere ad itestia: aut qd multa vena fuerit provocata. Inquit. n. hipo. i. aflo. multa vena. no eti facia modicū secul. significat. Si i habitudine totius vt qd fuerit corpus ianitum vel multe resolutionis mai feste cum sudore: vel occulte: qd fuerit rare expōnis aer calidus et resoluēs ars coadūmās. vt laboriosa i aere calido: vt fabrili: vitrealis: et seruētium in balneo: et i sole: vt cursorum ligonizantū remigantiu murantiu et aratorū. Et modus communis i euentu colice est ut repleatur primo monoculus itestiu sece et flegmate grosso: et oppile: qd calefactum a circstantiu membrori caliditate vel approximatione auxilioz: et conseruum i ventu et extensem ad ieriora colicam et dolorem forte faciat: et dum non euacuat monoculum non sanatur perfecte immo tunc accedit et fiat clistere: aut euaporatio agitatur materia i monoculo aggregata: quare dūpplicatur dolor: sicut accedit etiam i iliaca maxie. Cum. n. clistere immittitur: materia in gracilibus cōtentia: ad que nō puenit enī salutur: ut dicit B. sed fm virtu. agitatur: et comouetur: quare dolor augetur. Et qnqz clistere. i. materia mota p ipsū nō hēs egitum per ieriora superius expellitur: et cū stercore simul pos emittitur: et est mortale: vt dicit B. Et qnqz in stōaci ore ibibitamet et facit singultū. Et quēadmodū colica et iliaca ex alijs membris patientibus accedit propter colligantia vicinitatez ac cōitatem: ita ex eo passio et nocentium alijs. pūcīt membris ppter cōitatem non abisolū. et pmutatōne materie ipsius ad sto. et p prie iliace. Et qnqz accedit singul tus et vomit⁹ et dictū est: qnqz iunctu. dorsi et aliorum membrorum articulos: ex quibus dolor: in eis debilis obsuscatus pp colice vehemen. et dicit hip. q si sit ex materia ipsius multa extensiōne malū est: si vero ex pmuta. est bona. Et qnqz fit translatio materie. et permū: ad nē uos: et accedit paralisie: et qnqz ad cere. et accedit epilepsia vel mlia: et tunc proprie: cū balneū approximatē euacuationem: et qnqz propter cōitatem absolutaz corrum pit epatio cōplōne: et accedit idropisie: et qnqz cordis ppter etranqz col. et accedit tremor: eius: et mali. anhelit: et sudor: fri. et siccō: et malum signum totum: et ex colica et illia: deterio: est cuius causa est oppilatio perfecta ex apāte: deinde ex ventosi. torquente: deinde ex humore: deinde ex fece. Signa dolo. ven. et intestino quedam sunt rememorativa: quedā demōstrativa et quedā pno sticativa. Rememorativa sunt q remēorant causas eius primitias extra corpus: et corpus intrantes ex poti. et ci. qui per naturā et proprietatē habēt cōmouere ipsum: et eosue. etiā eueniendi: inquit. n. Abo. cā est que primo est ex qua prouenit iuentio dispōnis i corpore humāo: que ex medi. rememora. ac infirmi relatiōe: et astatiū a sertione habetur. Demonstrativa sunt: que presentem dolorē et spēties eius declarant et causas: et generaliter coliguntur ex sensu qui contrariū impressorum subito percipiti varijs partibus ventris vario mō fm diueritatē causarum iprimentū ipsum: ut superius dictū est. Spe

cialiter autem ex signis proprijs distinctiis inter eas: et proprie iter colicam et iliacam oī colligere illa. ppter cōnienti. in earu qd error pōt accidere iduens periculum ex resolutōe virtutis qua ipsoant: et p prie illacea. unde dicta est ab antiquis: domine miserere. Inq abo. dolor: sortis resolut virutem et membra a suis operiibz. phibet. Circa qd sciendum qd colica et iliaca qd in causis generalibus cōueniant p narratis: distinguuntur tñ et differunt in specialitate iparū: ac ex eis plurima cōtingentia: necnō et in specie doloris i qutate ipsius in loco eius in pmutatione illius in exēcūtiū diversitate ac remedioz iunamēto. In specialitate cārum nāz iliaca plus accedit ex causis punitinis et extri. et mala cōplexione singuli et frigida: et a poti aque fri. non fm ne cessitatē: et hec qd gracilia sunt stōaco magis p pinqz et etiā ab apate accidenti magis et ab aere pestilente ppter p piquitatē ad cor stōm: quare p mutatur de regione in regionem: et de corpore in corpus ad modum pestilentis morbi a tota specie venenorū sumptoz pp vici nitatē graciliū ad stōacum: et ppter vehementia virtutis retentive: qd strictiora et qd ad retētionem gracilia se granata potius qd ad expulsōem. In spē doloris: nam i iliaca dolō ē magi oppilati. et totius ppter strictura: et pungit⁹ pp coleraz milla ad ea. In qutate doloris: nāz in iliaca dolore maior fm. B. i. acutior: inestimabili. Leon est magis nerosum fm B. et magis pncipalibus propinquū quare pcpit p magis virtu. resolut: quare interpretatus est ab antiquis. Domine miserere a quo nos tueatur xps q oī est ptecor. In loco: nā iliaca dolor: supra vmbli. et in ipocu. proprie. In permutatione illius: nam eius mā est maioris pmutationis ad membra predicta. ppter maiorem vicinitatem: ileō ad ipsa et colligatiā vnde p pecta sequitur icomoda. In exēcūtiū diueritate: nam in iliaca egreditur per anum parum: vel nihil: vnde. B. leon est cum nihil egreditur: et si acutus clisterizetur: sed per vomitū: et illud est flegmaticū qnqz colericum ru. quandoqz viride erugosum: vel pslinum magis: et qnqz nigz: et intensū: et plurimū ventosū cum eructatione et raro fetidū et sterquilinosū: qd si accidat: et emittat tale p vomitum noiatur scrofa al fetidus: nāz os eructatio an: et totū fetet corpus ē mortale fz: B. fz illud est plurimū. vidimus. n. sanari aliquos: item i iliaca vrina est colorata multū: ppter dolor: et iſlamantem acutiorē: et qnqz ppter retētionē colere nō misse ad gracilia: p opilationē accidentē in ipsis: qre redit ad canales et vias vrinē: et tingit. Sudor quoqz i iliaca magis cōtem: et est frigidior: et i unuamento remedioz: nāz in iliaca cū vomitu magis fit iunamētu cū clisteriū mūtis in colica vōceteris equalr. Considerabis alia signa vel accidēta: nā plus accedit ex cā ante: et interioris līca et vētosa. ppter frigiditatē grossoz aggregatiū illā: et stercore grossō sic nequeunt: ad qd sunt ordinata magis et dolor: est magis grauatinus: extēsius et pforatius: ac pungit⁹ ex vertebribz ibidē generatis et multiplicatis: et est maior: quia magis pduras p longā materie retētionē ex ipsoz spissitudie et carnositate: et fuis eius ē infra vmbili. et circa pte eti. et est minoris pstationis docimētoz ad supiora picipalia: et sit maioris pmutationis ad iliaca et contras

hec propter naturam spōnis ipsorum. s. situs: & viarum aptitudine: atqz materie colō enim cūm sit inferius possum oppilatione adueniente in eo: materia superfluitatis exī mōndo quo a superioribz prouenit ei nō potēs īferius trāfīre regurgitat supīus ad ġcilia: q̄ cū sint stricta apte retinet in eis: sicqz opilat & iliaca cāt in eis vero cū sint strictū q̄ recipit a superioribz: licet nō possit ifra expellere: illud tñ regurgitando supīus emittitur p̄ os cū nulla iter ipz & stōacū incidat oppilatio. Et siqdē emitatur īferius: cūz sit subtile: & trāseat de strictis ad larga nō potē retinere in eo vt facit oppilationē & colicā: & cum clisteri & colirio i ea egreditur per anū mucilaginosuz & schibalosū mucilagine īnvolutū: seu infectū: & sicut vītrī liqūactū cū ventositate egrediēs multa sonante: quod est actu frigidū sīm. B. & tñ in principio paucū est: deinde multiplicatur: nec vōitu egreditur aliqd nisi propter contate ad ītestina & spōssionem graciliū ad ea & stōaci ad gracilia. Et yrinabz colica rubet ppter dolorem inflammatē magis q̄ ppter coler regurgitationem ad vias vīrī: & ppter copassionem remū in dolore: q̄re yrina retinetur dū & tingit. & i colica īuamētū ex clisteri & colirio maiusē q̄ in iliaca. Causas vō dōloris interiores occultas indicatiā signa per ordinem percontaberis nā siqdē cā eius fuerit mala cōplō frigida intestinorum patiens sentiet frigiditatem in visceribus: & īnatur calidis frigidis vō tristat. dolor erit mōr. exēstia quoqz erit i digesta: alba sīca vel melancolica & vento. admixta Si vō sit mala cōpō: puta repletio: oppilō: retentio se. cum exēstia: & aliorum superfluitatiē egredi consuetarum declarat. Et siqdē oppilatio sit ex tortione ītestinoy si ḡificat ipsā cī euēt̄ subit̄ p̄ motū laboriosū: aut salūti vehementē: aut casū aut percussionē: aut luctam: aut toleratiā ponderis: aut multā ventositatē retētā: riūpentē & esperantē ītestinū a mesenterio & circūvoluentē ipsuz sīcēt circūvoluitū i crepatura. Soluto vō ītinui: si cā fuerit doloris: & causa fuerit exterior: flūs & īuentio destrīct. Et si sit interior: & ītū: acut̄: dolor: acut̄: dclat̄: regimē quoqz pcedēs grauedo paucā sitis: & inflamatio exēstia citri: vel nigra similitudo circumstantiarum. Et īuāt frigidis & ponticis: calidis vō leditur & tristatur. Si vō fuerit vētōtā: demītā ipsā pcedēs regimen tensio & inflatio: rugitus & pforatiū erit dolor: ac si ter rebello perforetur ītestina & exēstia erunt iflata submersa & supernatātia: & īuāt apressiō & caleſōrio & pprīe seco cūm cā ventositatis humida fuerit: & non secca. Si vero fuerit eius cā lapis acutus pūgens & scindens: erit ibi grauedo & puncio & remēoratio eius precedentī tpe alias generati & educti. Si vero fuerit vlcus apostematio: pcedere videbis apostema deinde exitum puris & sanici. Si vero fuerint lumbrici: signa lumbricorum īferius poita tibi demīrabunt: & dolor erit pungitius. Si vero fuerit apostema: signa erūt dolor signis in eno loco cū grauedie & plurimū: & inflamatio: & tumor: ibidez. Et siqdē fuerit calidū: dolor erit acutior cūz febre acuta & pulsatione: & siti vehementi inflamatio erit & rubedo in toto corpore & oculis: licet quandoqz apparet frigiditas extremitatē arsura ītestinorū adeo q̄ operimenta pati nequeunt: & illud pprīe: cū ē apostema magnum in eis: & malū signū & mortale. Inquit. n. hipo. i acut̄ mobil fritas extremitatiū malū. & siqdē fuerit colicū: erit

grani. & pulsatio mōr: si sc. iflā & mōrdica vchēmītio & regimē pcedēs decline ad calidum magis. Si vō suerit flegmaticum: contraria erunt signa: et si nō spē: saltē gradu et frigiditati attestātia. inquit emz Abz. minz calz resp̄ci magis calidum debet ēē frigidum. Si aufez colo: fuerit propter cōpassionē & cōtātē absolutā propin quam: puta ad stōm erit appārens repletio: & grauedo in stōmaco: & nauſeatia satietas cū eructatione & sigillū atque impotētia euomendi cam. Si vō ad epar vel splene: v̄l immittentia colera: vel melancoliā superflua prece dens inflatio epatis: vel opilatio ipsius & splenis ḡslicies cum circumstantijs multiplicantibz illos h̄niores tibi indicat: & declarat: & dolor: s̄z periodos exercebat. Similiter & si a toto corpore quod feratur ad regionem: que se cundum ventrē: & si colera fuerit calidis leduntur frigidis vō & ponticio innant̄ valde: vt B. ait: & exptis sum & pprīe cū eductibz colera: vel sanguinē: & ad sanitātē pristinā reducant. Si aut ad sp̄nā īa pcessio sitis ptis & vlcērū partium pccoris: quoqz signa pmissa sūt supra vbi de eis locuti sum: tibi ondunt. Sili si ad cerebrum catarrus aīs ondit: & si ad totū corpus diaria & fluxus ī factū ātecedente. Sed siqdē fuerit ppter cōpassionē & cōtātē absolutā: vt ad epar splene: vel mirac apostematos sua grossicie & grauedine pprīmentes ītestina & oppilantes signa apostēatum illoz: mēbroz percipies antecedere. Et siqdē ad renes & vias vīrī patentes strāgūrīa propter humorem grossū viscosū aggregatū aut apostēa: vel lapidē pprīmentes & oppilatē ītestinū colō dolor: intestinoy: seu colica fuerit: signa ēft humoris calidi dñiantis ex regimē circumstantijs: & exēstibz collēa: & calidis & diureticis innantur: & se. superueniente. Inquit. n. hipo. Quibusqz ex strāgūrīa ileos ī nascitur i. vii. diebus peuit: si nō se. supēnītē mltā vīna auerterit. Si vō pp apostēa signa videbis apostematis ipsorum q̄ infra dicēt auxilio salvatoris. Si aut ppter lapidē quē patiunt̄ renes ad quos cōpatiētia ītestina ḡsa doleat: & colicā patientur: quod frequenter accit ad vēram curā expedit signa distinctia h̄re: & pprīa q̄n ipsa colica vā ē: q̄ ex ītestinoy: pprīa passiōe accidat: & q̄n c̄ nō vā: q̄ ex cōpassione aut contate ad renes lapidem h̄ntes pueniat: & pprīe ipn̄: cū tūc sit occulta: nī. n. h̄eant. stdidus. n. medicus cū curā voluerit: nō curabit: s̄z magis augabit dolorē. Est ergo aduertēdū s̄z B. q̄ iter colica verā & nefretica grādē ē dīa quaz ptractans Abz. et interpres ait: q̄ dīa talis ex sex rez: p̄sideratione accipit: ex dispōne. s. doloris ex vicinantiū pprītate: & ex eo q̄d̄ quenit & cōfert: & q̄d̄ nō quenit n̄ cōfert: & ex dispositione exēstium ex pte vltie psecutionis accētū: & ex pte cārū aītū & significationū. Ex dispōne autem doloris: q̄ dispō doloris diversificatur in eius q̄titate loco & tpe & motu q̄titate vō: q̄n ille q̄ est lapidis est pūus: q̄ sit ac: & colicus ē magnus. Loco at: q̄ colicus īcipit ab īferiori pte dextri lateris: & tendit ad supīorē finistri ppter sitū colō & sp̄lēs ē q̄n dilataf confitatur in dextro & finistro. & fin quosdā nō incipit colica nisi a finistra: sed illud nō ē vēz. nā līz ppter cōsideratione possit esse. nos tñ ḡtarū experti sum. p̄terea ē ad aīriora & v̄līns pectinē declivior: q̄ ad posteriora: & renal incipit a superioribz: & descendit paulatim v̄līns ad locum vbi z̄firat: & est de clinior: ad posterioria. Et pte vero: q̄m real fit fortis hora

diffērentia
in ſer veram
et ōveram
colicam.

vacuitatis, colicus vero alienia in ea: et fit fortis in fine suo
et afficit ipsi sumit aliquid: et colic⁹ incipit subito: et in
tpe breui: et lapidosis paulatim: et fit fortis in fine suo: et
antecedit ipsi dolor dorſi et difficultas virine: deinde ap-
petit signa et dolor in colo. **M**otu atque: quoniam colicus ad p-
tes monet piutes, et alius vero frigitur. Ex parte at vicina-
tum prior: quoniam tremor multiplicat in rebus ab obiectis: et non
pius colo. **E**t via vero accepta ex eo quod queritur: et non con-
uenit eorum clisteria et exitus et ventositas et fecis alieniant
dolor et colic⁹: et non alieniant dolorem rerum alienationem
de qua sit cura in pluribus disponib⁹: et medie
lapidē fragentes alieniat dolorem rerum: et non dolorem
colic⁹. Ex parte at eius quod egreditur eis: quoniam in rerum non est re-
tatio fecit: ventositas et rugitus: sicut in colica. Ex parte autem
ultime sequentis accidentium est: quoniam dolor crutum et dorſi
et tremor in reali est plus: et causa appetitus et vobis sequens
flatus: et pūtas digōnis et vehementia doloris: et per-
ductio ad sincopis: et sudor frigidus: et iuuentum cum
vobitu in reali est minus. Ex parte autem carni et significacionis
antecedentium est: quoniam assūptio ciborum malorum: et assūptio
nauseaties satietatis: retentio fecis et ventositas rugitus
et pūctio magis pcedēs in colica et erina arenosa: et filo-
sa et pcedēs in finali: et cum accidit dolor re. fit primo subtilis
et cum appetit in consueto pati indicat finalē. Deinde fit filo-
sa seu aspera in vobito et arēosa: et cibā. Et siqđe colica fu-
erit per copassionē ad cereb⁹ apostematū priuās et auferēs
fīlum intestinorum quo minus expellat signa apostemati-
onis cerebri antecedit: et appōto colirio ex acutis non stie-
tur: et nec clisteri ipotū nec possūptū aliquod acutum
faciat declarare feces: ut non porrigitur et piper in asselatio-
ne sentiat. Et quoniam accidit ut sit illuc fistula corripēs fīlū.
Similiter si per passionem ad nervos spasmatos: quaerat
muscul⁹ et trahit fortiter: et retinet spūta: videb⁹ spasmū
et tetanū in alijs membris manifestis. Si vero accidat colica
per rupturam videbis appetitum rupturam: vel herniā.
Restat signa ad presciende futurū bonū vel malū enarrare.
Scias ergo: quod cum in eo non est retentio: seu spūta multa: nec
dolor vehementis: et alieniat plurimū quāvis redit: et invenit
eger remedium per exitus ventositas et iūmedia iūmare
solentia iūnans: est significatio bona et ioculis: et pīpī si spi-
ritus bon⁹ existat. **E**t raria vero sunt mala. Inquit. n. **S**. So-
lentia vero iūmare suo tpe: si non iūnent cuius debet iūmare
corū significatio: pertinet in malū. perculubio: quod si cuius eis
accidit vobitus agit: et singultus: irritus sudoris et extre-
mū perturba rōmis et sibeth⁹: spasmus et sincopis est mortale.

Lura doloris intestino. silis est cure aliorū membrorū
quam s. i. dolore stōi gñal⁹ pertractans: dicit vero ab
alijs quo ad nāz membris auxilia variatim et modis utendi
eis. Est at in ea itētio duplex: gñal⁹ s. et spālis. gñal⁹ ordi-
nē pōit et modū: et est. nā siqđe pius: et mediocris dolor
sit: et sūt spēs eius de gñe neutralitatis superius enarrate
et sanatio est yna restitū. nam ad cāe oblationes oīz age-
tū. sūl. n. cāz et synthoma tollēs non aut a synthōate. sic
enī augēdo non itēdī ad sanitatem: sed delicationē poti-
us. **A**lit. **G**. ad latōris et largiri egrediātā intētōez: quoz gēt
ponit delatōez non sanitatem. Si vero coēz dolor fortis sit
et magn⁹: suetas opatiōes ipediōes: ut est colic⁹: et iliacus
eius cura erit. iiiij. res primo. n. oīz ad eius mitigationem
instar. deinde ad cāe ablationē so. pcedēr non eoz. s. i. n. eoz
precedē vita sit cum egritū. pīabim⁹ hominē. vñd. **G**. si

nistri quod viri opa est silē cum egritū. vita pīare hominē
tertio oīz regimē ordinare. et quarto accidentū insurge
possibilis correctionē subiungere. Que at sint dolorem
mitigantia: et quam dolorem auferentia gñal⁹ fuerit tibi
est tradita. ut at ad specificatōez eoz: deuētias ad pīoz: q
ad dolore talē itestioz notitiae pīcīr oīz q colica et iliaca
tali cura cōnenīt et dīnt sic i cura ipsaz itētio potest esse
cōis et pīpīa. **C**ōmūis quidē inqūtū in cāis cōnūmū
pluribus accideat. n. pōt iliaca ex eisdē cāis oībus ex qbus
colica gñatur: et pīnde medicinas et regimē i vīraqz oīpō-
ret esse ealdō. **D**ropria vero est i eis diversa inquātū ipsa
iliaca ex certis pīpīis causis: accidere pōt: vel magis a cōi-
bus sibi et colice diversis superioris nūeratis. dolor etiā in
ea est fortior. natura quoqz gracilis intestinopā a natura
grossorum varia est et diversa. necnon et accīta insurgen-
tia: ut superius est miratum et pīnde speciem medicinavū
quantitatē: seu virtutem locū et modū utendi eis a medi-
cīnis cōibus variare oīz. Seiendū ergo quod mitigatia do-
lore primā rem cōplentia cōia colice: et iliae quedam
sunt q̄ tñ iprimentem cām: quedā sunt que vīraqz causā
s. imprimēt et pīcipientē respiciunt: et quedā q̄ percipi-
tēt tñ. Et pīa qdē i ordīne sūt pīora: et quedā sunt sim-
plicia: et quedā pīposita. simplicia sūt supra in dolore stōi
nūerata. **C**omposita vero hī infīsi⁹ subiungētur auxilio
creatoris. **D**ropria vero colice et iliae ac eis ex certa cā
cum de ablatione cāe vīnūciūlūz loquemur et non obmit-
temus mittigantia q̄ pīcipientē cām respiciunt: ibi cīā ū i
dolore stomaci hūust: et infra in dolore inucturum hē-
bis et simplicia et compoīta. et q̄ vīraqz ipsaz quoqz me-
dū et locū utendi eis: qđ. pīpīez. **G**. est cī dolorosa: aut
calida sūt virtutib⁹ et subtilia cōsistentis tunc. n. non solū
pīcipientē causā stupefaciendo auferunt: verum etiam im-
primentē obtundēdo et inspissando adequat̄ eius quoqz
discrepā calidam alterat̄: et ad tpaementum adducunt̄. In
alijs vero dolorosis frigidis non querunt: cuīz dolorem
in ventositatē talē causent̄ dolorē. Iūuamentum impa-
farmacōnō est nisi instare ad synthōma. auget enim hec
dispositionē hāc: et ē difficile solubilē opāt̄. vītū debi-
guendo marime si recentia sūt narcoticā et mīta: et poros
membrōz et intestinōz inspissando. pīnde rem magni er-
et in leipo. **C**esar medicus ipse fecit: nisi casu quo enīta
ri non possunt: ut puta cum talia frigida dolorosa vento-
sa fuerit: et perforando fortem inducant̄ dolores: ad cuius
mitigationem cum alia mitigantia anodia non contule-
runt: nec euacuātia propter resolōnem vtendum est ei-
sed cum modo: et superioris magistratum est. **S**pecia-
lis autem intentio in cause cuiuslibet imprimentis dolor-
ez absētione versatur: que rēa est cura: et ad perfectio-
nem eius necessario comprobata: circa quam deinceps
sigillatim per ordinē procedemus incipientes ab in fer-
obīns causis et propīis intestinis ipsaz extītibus. Siqui-
dem ergo causa carū sit materia frigida flegmatica al-
terans: replens et oppīlans intestina: cura est due res: di-
tibus: et poros dilatantibus. Inquit enim **G**. Secant
enī ambo humorū grossicēm: acetosa et pontica: hec

curz frigideitate; hec vero curz calitate. Talia aut sunt simplicia et 2 posita q̄ infra dicent opitulatē xpo. Simplicia vō sūt anodia in dolore stomaci numerata. et alia magis cala nō multū excedētia; et proprie in principio: cum mā fuerit multū abūndas. cum. n. cā nō p̄nt 2 sumer; seu reo solnere dissoluēdo in vaporē et ventū querunt: et sic do- lox augēt imissa et evaporata et supra in cura inflatiōis stomaci dēm fuit. Talia sunt organū: calamētū: pulegium: isopus ortens: ameos: maioram: scila: nevīc: men enula: gallia: radix peonie: stercus columbinū: et adib: sel tauri: abrotanū: aspaltū mirra: scordeon: et assa fetida: fīleos: ireos: andacoca: laurus et bacche eius. anetū tribuli: nasturium muri: ruta: galanga crocus et vinum antiquū: sparagi: et filia clisterizata et sumpta simplicia: et 2 posita vñ omnem modum: et etiā exterius applicata p̄ modū empli et aliuz. In processu vero cū materia fuerit dinata: et evanescere calidio: et poteris ministrare ad resolutionē: et 2 sumptionem reliq̄: qualia sunt pip alleū fina pis: zunzi: et similia abstergentia: et riptica. i. radētia et enapora. Abstergentia sunt centaurea minor: vertica: senī cus assarī: succus blitis: salis spēties: et baurach: sulfur mercurialis: et succus eius: ius galorum antiquorum: cartamus: et stercus cāris carice: et si clisterizata et sumpta. Et fortiora illis sunt iera. Aloes polipodium: serapium: et alia lagatina leuia: que nō agitant: et commouent materiū: et si trahunt ab alijs membris ad intestina. tra hendo enim ad ea dolorem augent. et ex eis sunt vomitū que s̄la vomitu solunt: et sic trahunt ad stomachū: nō ad intestina: q̄ supra i cura stomaci h̄nisti in libro 2 solatio nis medicinarii. **E**t vaporantia sunt iterius et exterius appiogimanda. Et ex eis ē balneū termarum: et ex aqua maria vel dulci h̄nte vtutē predictaz. p̄ 2 dicta approxi matā proprie cū 2 dicta dolore nō sedat. qñz vero oīz āte appiogimare. sedat. n. dolor: et prouocat vrinam et sonni et cāz maturat: si cib⁹ sit: sive humor. Inquit Albo. Est aut cū balneū cibū indigestū digerit: et humorē crudum maturat: etiā acutū si ex aqua dulci et tepida fiat simplici sm. **S**i p̄p̄ijs est petroleū inunctū vel cerotum: qđ scripsimus cap. de cyclamine: et fricatio cū manu vnta ex oleis calidis: sicut anetino de lilio: de spica: de castoreo et alijs supra in s̄d dicit: et dolore iuncturarum: si sup ponantur que caliditatē cōseruent: et augent: ut est pel lis vulpis: et proprie facili ex pulueribus spongia: et subarum est bonum in ventre et sapo. semen rafani et aqua mūtū calida: etiam sumpta que colicaz resoluit et sple nem. Sed oportet q̄ sint multotiens hec: et predicta reiterata donec multitudo materie tota sit evanescuta: sint cū intermulsione spatij donec natura confonetur et materia digeratur approximata euacuantia. q̄ si predicta euacua tia non sufficerint per multitudinem: grossicie: et viscosi tate materie nō est malum: si confortetur cum alijs: que materia educat cū virtute: et p̄p̄ie in iliaca. et si trahant ab alijs ad intestina cito: et nō retineant cum sua tarda: et debili operatiōe in eis: ut est agaricū in frigida: et aloes in calida. **C**onfortetur ergo cīr colloquintida et specie bus gummoz: et in calida cū diagridio rectificato: et alijs facile et cito soluentibus appropriatis que in libio confor lationis medicinarum sufficientius habuisti. Sint autē si sufficit quantitatis paucē sic enīz soluendo: si quod no cumentum extractione humorum ad ipsa afferant: non

durabit: sed cito transeundo iuuamentum ilico mains sequitur. Et proinde talia per iseri posita et clisteriza ta i colico sūt meliora quā p̄ os sumpta et prope si aliqua antiquam vel nouaz egritudinē patianſ. Euaciāt enīz et grossis prope intestinis: nec a toto cope trahunt ad cā re de qua sit curandū nec debilitatē sī illa. Ideoque in'clisteribus standuz nec p̄ os aliqd ex illi sumendum nisi ab alijs membris et toto cope aliqd influat ipsis et infra di cetur auxilio salvatoris quo casu ad cautelam secum et schibalorum euacuationem ō premittere et ifra dicetur **V**lomitus quoqz: et vōentia locū i ea nō h̄nt nisi cū a stro ma et asupioribus intestinis aliqd ad ipsa grossa mittatur: quod declarat grauitas supra vmblicum et nausea: alit at nature cum a vilibus trahent ad nobilia ducent quod ē maxime vctū. In iliaca vō egros oīz q̄ talia su mant per os et prope vomitua. p̄mo enī educūt a gracili bus cum sūt stomacho associata: deinde clisteria imponā tur ad secum reductionem et humorum inseri tractionē quamuis cōmode non educantur qđ si nō sufficiant p̄ os et fortiora sumantur simplicia et cōposita q̄ ifraponctus et prope cum ab alijs istuat illi ut dictū ē. **T**ps at clisteri zandi et propinandi solutiuva ventris ē cuz cib⁹ iā digesta in stomacho fuerit ne aliqd cruduz trahatur ad in testina per clisteria: neque medicina solutiuva ventris efficiat vō mitiu: natura enim stomaci grauata cibo supueniēte far maco solutiuo magis grauasset molestatur: q̄re ad vtri usq̄ euacuationē anteq̄ descendat vomitu incitat ex quo ipsa valde deicet a dolore precedente pfecta qđ in re vite valde timorosū est. Et q̄ 2 dicta sūt acuta et inflammatia maxime cum corpora ex dolore sūt calefacta ne lesio eoz ad p̄cipialia transeat et sumus p̄p̄ie cū clisterizata sen bibita nō soluant: vel si soluant nō inserius sed p̄ os et ileon p̄p̄ie oīz et p̄cipialia custodianſ cuz frigidis et stipticis aromaticis: puta cerebū cū oxitodino coz cum rofis sandal spodio et camphora epithamatis. **E**par cum eisdē et stomachus cū oleo masticino vel de citonio v̄l mir tino et pauca mastice super aspersa. Quod si sitim patiantur meli⁹ est tolerare si possibile est: q̄ si nō paruz dabis ex granatis dulibus: vel iuleb cū calida aqua. Junat. n talis potus cuz cito penetret et humectet: q̄ si clisterizata nō soluant iuueni per inserius cū colirij: et per superi⁹ cū humiliis mollificantib⁹ maturantib⁹ et abstergentibus vtē ius galli simplex vel 2 positiū: et deinde cū stipticis et ponticis paz sumptis et etiā calida p̄p̄ie. Si vō cā ei⁹ su erit stercus grossū durū et siccū in intestinis interclusum cura ē due res. **D**rama ē mollificatio dyriceti et siccitat̄ ipsi⁹. **S**ecunda ipsius mollificati euacatio. **D**rama rem 2plet mollificati interi⁹ et exterius approximata. interius at per os sumendo iura pingnia carnū et p̄p̄ie gal kax sive galloz simplicia et 2 posita et supra in antidotario nō dixim sp̄s oleoz. L. sisamimum violaz: et amig dalis nisi adsit feature. n. loco eius dabis i potu aquaz oī dei vel prunoz sebesten et umbarum tamarindoz et le nientium et alijs fructuum frigidoz et herbarū et mal ne viole sicle atriplicis et spinaciorum mucilaginiēs fenu greci: psilij: et dactyliorum secundū q̄ necessitas te vocabit. Et ex p̄p̄ijs et expertis ē mel casiefistule sumptū et clisterizatum. 2plet. n. vtranqz: sed oīz ut post horum sumptio nez moueanſ fortiter ut descendat detenta et feces faciat descendere detinentes et clisteria siqz: deinde cū predictis

Exterius empla et vunctiones et sometationes ex predictis et
fractio tractus ventris cum manibus et oleis prenarratis
Secundam rem plent predicta orum riptica et solutina
elsterizata, prie vel pos sumpta, put dispositio exigit
Sed ad perfectam curam et in via preuisonis a recidiva oculorum
ut ea siccitas et indurationis fecundus auferatur oculo. si ergo sic
citatibus eius fuerit ciborum siccus et paucus ciborum predictis
herbis cum carnibus coctis pinguis et iuribus ipsarum, ant
ante ciborum premittat fructus maturi lubrici non ventosi et
carice pruna et persica secca; deinde multiplicant cibi nu-
trimenti multi noti. Si vero multa caliditas stomachi et
intestinorum desiccans et condensans sic predictis oculorum
recettibus et frigidioribus et laetacis spinacis atriplici-
bus litis solatrum portulacis mucilagine psili et melone in
do. Et cibos eum gelea et aqua ordines potabis eum infri-
data vino limphato cum ipsa. Si autem causa fuerit for-
titudo retentionis et debilitas expulsionis intestinorum
ministrabis predicta lubrica quibus admiscebis aliquantum acti-
ta molestia et porrum cepas siccum et alea cum multo sale.
Et si cum debilitate sensus fuerit ministretur in solutio-
ne eius iera et agaricum; iera hermentis et pillule de sera-
pino et confortabis; deinde naturam et spumam cum tiriacum et
mitridato diamante teodoricon et sagena. **E**t cibabis
eos carnibus laudabilibus. sicut si fuerit ex debilitate in la-
certis ventris. Si autem illud sit: quod colera vel consuevit
non mittatur ad intestina corrugat oppilatio epatis et por-
catis et superius in epate dictum est. Si vero siccitas fecunda
ex multa provocata fuerit, urina extrahe feces cum pre-
dictis; deinde ministrat ea quod minorat urinam non cum rete-
tione ventris ut sunt zarur bdelium mechium excorticatae
leetes et pontica quod per se faciunt; sed quod minorando, urinam le-
niunt nam et sunt dactyli passile dulces penicillae cassia: et
filia: quod illud per acidens operatur. Si quoque ex raritate: et
resolutione corporis illud accidat prohibeat resolutio: et
sudor: prout supra in cura cordis diximus. **E**t cibetur
grossis et viscosis quantum poterit tolerare: et exponatur
veteris et irrorationibus frigidis et quietibus et ab artibus
laboriosis abstineat. Similiter at si ex lapide su-
erit dolor: causatus predictis humidis et lubricis ac abster-
gentibus corrigatur et educatur quibus admiscebitur sicut aliq-
ue frangentibus lapide in renibus et vesica. si. n. i. remoti-
oribus lapide franguntur in tomagis in pinguis et intesti-
nis. Sed si ex vermicibus cum iterficiens et educetibz p-
er infra in cura eoz dicimus. Porro si ex ventositate iter-
clusa et pressa cum extenuantibus iterius et exterius appro-
ximatis; procedens, put supra in cura inflatiis stomachi e-
patis atque splenis plenus dicitur. Si vero ex ventositate iter-
clusa et resoluerat misterium predicta superius et inferius
cum elsteri quod cruribus elevat et pressione suauis manus re-
pellatur ad superiora ut pueniat ad gracilia intestina de-
inde ventose loco et propinque oleum de kerria cum vino al-
bo vel rutaceo loco ciuius et vnguis ex eis dorsum et strigatum
et crura fortiter valde. Quod si ea fuerit humor melaleucie
raro contingat educas cum proprijs elsterizatis ut sunt el-
stadores polipodium; epithimum; cortices radicum mori; bo-
rago; buglossa; et succus earum cum diaboriginato et dia-

buglossato et diaene: et sumptis ut est decocto epithimi
pillule de lapide lazuli; et lapide armenio: et colitis fac-
tis ex eis inuenient veterem quoque et spleni euaporet ex armel;
sticados; origano: et camomilla in acetato decoctis: et prie
cum a splene insuit istis. Et siquidem sanguis conge-
tus fuerit evanescere cum dissolventibus et educetibz p-
ut in stomacho diximus. Si autem sit apostema cum eius stude-
bis curare apostema sive diversitates spiritum eius prout
supra in stomacho diximus. Et si contingit plurimi quod predicto
cause filii queniant in causalitate doloris: quare oculorum et p-
dictis simul medicinas filii commiseras vel nunc una nec
alia ministrabis. Et quoque si ex ruptura et descensu inter-
stomorum in osculum dolor cause cura erit due res. **S**ed prima
est intestina ad locum proprium reducere. fit autem cum molli-
ficatibus cataplasmatisbus: deinde cum elevatione cruris ac
manuum compressione suauis repellente superius. Secunda est tur-
turam regere cum ligaturis et solidatibus emplis: et per os et
ministratis. Et si quidem causa eius fuerit soluto humor
intestinorum: et fuerit ex ea exteriori puta vulnere et percus-
sione scindente si penetret usque in vacuum ipsum est mortale.
et maxime si in gracilibz fuerit. Inquit in hipo. Si
intestinorum indicat aliquid gracilium non agglutinatur nec
solidatur. Si vero non permaneat in profundis cum stip-
ulis et glutinantibus regatur que infra dicentes secunda.
Et si fuerit eleus in modicatuere oculum primum: deinde con-
solidare. Si autem causa iteriori fuerit puta ab humoris ac-
tu perungente actu et soluente effuso et collecto in intestinis
dolor erit non de genere colice vel iliacae vere: sed medo-
se: et prie est de genere priuationis: et erit dolor perungens in
cura excitatur ex eo. s. q. ipsorum intestinorum dolor pluri-
mum ex causa frigida puenit humorosa et veteosa ac secunda
constipatio quibus calida approximata et predictum est in
umentum postare consueverunt et frigida documentum.
Proinde procedunt ad eius curarum cointer stolidi et pundi
medici cum calidis et aperientibus ex quibus dolor exasperatur
et acutitur cum ex eis talis humor subtiliter et inflegmetur ac
bulliat curratque ad intestina effrenus et trahatur et prie cum ab
epate et cisti sellis vel toto corpore infundat illius. Recta itaque
cura est talis humoris expellere adequate: et obtundat eius a-
cuitas et subtilitas insipisset: et ostipentur vias per quas in
fluit. Confortentur intestina et educatur quod fluxit et hec
primum cum rectificatione regimini et querit ipsius ad
frigidum et humidum quod est notum. Et cum frigidis humi-
dis lenientibus etiam elsterizatis prius et sumptis deinde
Et prie in colica qualia sunt vole: malum: inimicu: prima
sebesten: surfur: fennugrecum: et cista elsterizata cum oleo vio-
lato zuccharo violato et cassia fistula. **E**t sumatur prima
perfornata cum acu: et infusa cum ineb. crisomila et persi-
ca: cassia fistula: tamarindi: terenabini aqua fructum: et
sirupus violat: vel de succo ref. cum aqua ordine: et gra-
natorum muzorium. deinde pontica nota que comparet
ab epate cisti vel toto corpore cōpescendo retineant quo-
casu epar et cistis: et totum corpus rectificatur. put in cu-
ra ietericie diximus. Elsteribus quoque addantur oleum
ons fancinum vel ro. succus portulace aqua sumach: vir-
ge pastoris spodium et adeps hirci et similius et anatis et
galline. Et si materia imbibita fuerit ministrabis cuius
eis iteram et secundam cum pillulis de aloë. Et si expeditat
ad miscebis illis stupefacientia: et proprie turiacam nouam

quoniam confert cause impuniti: et percipienti ut su-
per dictum est. Et si quidem superius petens impetum
faciat ad os stomati et vomitus provocetur si facile sit: si
vero non inferius trahatur clisteribus fricationibus extre-
monum ligaturis doloris osis somenti mordentibus et ve-
tosis. Si quidem humor talis salsus fuerit ministrabis
cum illis subtiliantia et abstergentia qualia sunt cartam?
succus alibilem et sicle et baurach et sal in quantitate supe-
rums vero siccata decoctam et almuri. cappares quoque editos
et sale et iere admiscebis agaricem et colloquintidam
et siliqua. Tercius quoque adib dabis quod est huic egritudini.
ppriam sit autem in vino dissolutum et inunctum cum oleo nardi-
no et suspensi in colleret etiam cum filo de lana aialis quod imp?
comeditur: sit aliud quod comedit ossa et illud est album
et in rubis inuenitur suspensum. Et ex eis est cornu cerui ad
ustrum cum vino in potu sumptu: quoniam sedat statim. Si vero
causa eius fuerit acutus cibus vel potus prouocet vomitum cura
aqua tepida: et olio sisamino vel butiro et propine lac: co-
ueratur quoque regimur ad frigidum et vinctuosum. Quod
sicca eius fuerit sanies a spinalium ulceribus missa: cura est
dures. Prima est mundificatio. sanie cum clisteribus pro-
dictis absterruis propriae. Secunda est ut vlera spinalium
medicentur put supra in prima sectio dictum est. Si vero sit
humor a cerebro missus: cura eius erit cura catarri quam
superius diximus. Si vero a toto corpe ut in diaria et si
milibus: cura erit cura diairae et fluxus liquefactum de qua
bus subsequenter diceamus auxilio sancti spissi. Si vero pre-
sio ex via apostematis et epatis splenitis et lacerto et almirac
cura est cura apostematis illo: in membrum que superius di-
cti est. Secunda est mundificatio et confortatio intestinorum.
Si vero causa doloris fuerit spasmo ad renes lapide haben-
tes cura erit due res. Prima erit cura lapidis renii
quam infra ponemus. Secunda est mundificare intestina a
supfluxis et confortare ne debilitate retineant superflua et co-
licia veram: et propriam incurrit. Si vero passio eius sit propria
passio ad cerebrem apostematus et nervos patientes spasmodum
vel tetanum cura erit est cura apostematis cerebri quam pre-
misimus et etiam spasmum. Si vero a causa ex teriori acci-
dat quod plurimorum est iliace: utputa a mala complecte frigida
et pura impressa a potu et balneo aqua frigide vento septem-
trionali et sessione in lapide frigido cura erit donec res.
Prima est ut auferatur causa. secunda est ut calefiant
intestina per cibos et medicinas calidas intus et extra et per os in modum approximatam: ut in cura male complo-
nis frigide stomachi diximus. Si vero ab ea re pestilente ac-
cidat. Cura eius est quam supra in cura egritudinem cor-
dis diximus. similiter si a veneno sumpto cura est quam
ibidem prediximus. Si vero fiat a cibis stipiticis et potti-
cis proprietate hystericis colicas mouere atque carere: cura il-
los educere cum lubricis et pruocatione vomitus: et propria
in illa. Regimen autem ordinandum est duplex. Unum est
curatum. Et aliud preservatum. Curatum est ut re-
gantur in aere temperate calido ne fortitudine doloris
et caloris aeris resoluantur. Exercitent pedibus vel ma-
nibus vel revolutionibus in stratu quantum possibile est
Et dormiant deinde quantum possit proprio post resolutione
ventris et supra in motionem nisi causa calida fuerit: absti-
neant vero et sitiunt quantum tolerare: valent donec re-
pletio corrigitur: proprio si a frigida causa fuerit et vento
fa: et tunc sufficit eis ius cicerum et gallorum antiquo

rum et panis surfuraceus siccus cum alleis et vinum anti-
quum et aliquod ex extemantibus venositatem. Galen
vero ait quod operarioz quidam cum sentiebat colicum dolorem
cingebat se non prius cinctus. Comebat autem cum pane
alleum nullam derelinques quietam digestionem. bibebat autem
potum diem nihil ad vesperum vero merari: deinde dor-
miebat per totam noctem. mane vero surgebat oino indo-
lorabilis. Si ergo alendi sunt nisi ad resolutionem per-
ducantur propter doloris vehementiam et evacuationem
et proprie in illa. Tunc enim oportet ut cibus sit facilis
digestionis et boni nutrimenti lenitus lubricus et abster-
sum sicut est aqua carnis dissolute vel distillata: et colate
et proprie columboz innatum non pinguum: et gallorum
innatum: vitella ouorum sorbillum: medulle dissolute
in iure vel vino. et quicunque oportet in iure eorum et ponat
cartamus: alibilem: semen vertice: et polipodiis: turbit vel
scamonea dissoluta prout initat necessitas. Et quod ciba
ria cum poro alleo et sale et speciebus puta cinamomo: zin-
zibe: origano: pipere: cimino: et aniso. Et ex fructibus co-
cedantur carice passa dulces et capares conditi cum aceto.
Et ex oleribus ruta sida sinapis: vitent vero grossa vi-
scosa frigida stipitica et stipantia et ventosa. Si vero a can-
sa calida fuerit quies est magis ageniens: et somnus supra
repletionem: nec non plurima abstinentia et cibus humi-
dus lentens et lubricus frigidus: ut est ius herbarum: et
ex fructuum predictorum supra in cura pungitum doloris
et potus aque ordlei. Vitent vero stipitica et ponica nisi cum
causa illa influat in intestinis et alio: tunc enim ibi compe-
tunt ut superius dictum est. Et cibus difficile corruptibili-
lis et factus ex azdro in aqua et decoctio inmissis granis ma-
lorum granatorum sicut Galienus ostendit. Et potus
etiam frigidus non veri frigoris fisticulosus: et hora esta-
tis fuerit. Sed ius galli decrepiti negatur omnino: ina-
nitudo est eis et quotidiana cum propriis repletio est nociva
et retentio fecis et ventositas petentium exitus. Animo
vero accidentia per se nocent generaliter omnes causas
in quantum naturam exterminant et debilitant. Id est
accidens autem serunt in quantum naturam inflant
et infrigidant et distractant a dolore. Specialiter autem
serunt et ira et indignatio in eo quod est ex causa frigida gaudi-
um et tristitia et timor in eo quod est ex calida. Si vero ab a-
postemate fuerit regatur sicut in apostemate stomachi dic-
tum fuit. Regimen vero precium in infra ponemus au-
xiliante christo. Circa correctionem ultimo accidentium in
surgentium est instandum secundum diversitatem ipsorum
quorum vim inservient que res curatione in propriis ca-
pulis ubi de eis dictum est vel infra dicitur. Positis in-
geniis curationis ad dolorem ventris: et species eius an-
numeratis simplicibus medicinis quibus compleri ha-
bent et debent ad subunctionem medicinarum compo-
sitarum denunciemus quibus valeant ubi simplices non
sufficiunt per completi. Scendum ergo ex eis secundum sunt
enemata. quedam colitia quedam vomitive. quedam siropi. quod
dam electaria. quedam trocisci. quedam potiones. quedam
pillule. quedam emplasta. quedam evaporationes. que-
dam vunctiones. quedam balnea. quedam olea. et quedam
ventose. Et ex enematis quedam sunt ad frigidam et
flegmaticam ex quibus est: quod digerit et est. Et florim
camomille melliloti absinthij pitane calamenti origani
malvae ana. Ad. i. semigreci seminus liri ann. 3. caricay

x. isopi. 3.i. cimini anisi seminuli an. 3.5. surfuris partem
i. bulliant in aqua fontis et in tribus partibus particula-
ribus dissoluantur mellis 2mumis. 3.i. olei anetini. 3.
ij. salis communis quod sufficit. Oportet autem ut for-
ma clisteris sit secundum meliorum modum: et est et for-
men eius canne sit ita largum ut cito iniciatur: et quanti-
tas eius: in quantitate corporis et statim similiter et enema
et sit calidum in hoc casu tepidum: i. alio non frigidum. Tem-
pus est dictum superius et cum iam digestus fuerit cibus: et
transferit: et est sibi. 3. post sex horas sumptionis ipsius
et plus. Hic modus infectiosus suavis. Aliud hec igit ca-
nella clisteris mungaf oleo dulci et impellat enema cum
expressione gemitu et aer non simul impellat cujus eo et sua
ui in colica fortis in iliaca. sitque corpus supra genua: et incli-
natione capite situatum. et quicunque oculi eleuare crura et ad superi-
oram elius appellat. Sitque situatus infirmus supra ven-
trem: in colica vera et iliaca et supra renes et dorsum in co-
lica non vera et nefreticar: vel supra latus patiens. Hinc
venter manibus frictetur et mouetur: et quandoq; pungit pote to-
leretur. deinde vox emitatur quod si non exeat colirio iuuetur quod si
non suffert repetat clistere cui addatur plus salis ut excitet
expulsionem. et quicunque oculi admiscere calidiora aliqua ex pre-
dictis que magis expediunt. Aliud solutum ex iumento
ne infra. 3. mercurialis: asari: sticados: malue: camomille:
absinthij: et nasturij: vertice paritarie: centauree mino-
ris: ruta sicca an. 3.1. polipodiij. 3.ij. anisi: seminis ane-
ti an. 3.5. cartami colloquintide: panis porcini ana. 3.i.
bulliant in aqua fontis: et in partes tres dissoluantur mel-
lis cois. 3.ij. cassifistule. 3.i. iere pigre. 3.5. baurach. 3.i.
olei de been. 3.i. edicit enim flegema et ventositatem: et
sedat dolorem colice et iliace et sanat si christus voluerit
Aliud. 3. baurach. 3.i. iere et dissolue in aqua rute vel
oleo eius et clisterizat: expertum est. Aliud 3. asari centa-
uree ruta sicca et semis eius ana. 3.1. bulliant in oleo
antiquo cum colloquintide pulpa. 3.5. et clisterizatur. Et
quandoque additum sera quando materia est in rugis ite stioz et
tunicis interclusa et miscata. edicit enim ea facile. Aliud.
3. ad colicam ventosaz. 3. semis apij aneti: danci-
rute et ciperi an. 3.i. bulliant in oleo antiquo vel subtili sive
dein colentur et in colatura dissoluantur adipis ana vel
anseris vel galline liqufacte ana. 3.ij. et immittit: sedat enim
dolorem: quod si non sedauerit rufus immiteretur est idem
3. si non sedetur itez additum castorei pulverizari. 3.i.
et sic huius sedetur additum opij. 3.5. Et quandoque cum solo oleo
rutacco clisterizatur. Et quandoque admiscetur bache lauri
3.i. Aliud serapionis laxatium hinc flegmatici. 3.
camomille: asce: violarum siccari: scutellari siccum: semi-
nis lini: altee an. partem vnam decoquanti in lib. iiiij. aq do-
nec redeat ad lib. vnam et coletur. Et si datur super eam
olei mirtini. 3.ij. sal. 3.ij. baurach. 3.5. muri et zucchari ana
3.ij. Et clisterizatur cum eo tepido valet ad colicam cujus
febre acutaz nature est secca. Et cum flegma ex alijs in
sunt illi additum macem. Aliud ad dolorem colice frigidum
abique febre. miscatur colloquintide cum predictis rebus
3.5. dein decoquuntur et colentur: dein sumat castorei
aureum medium et colloquintide trite. 3.ij. et quarti. centau-
ree. 3.ij. melli. 3.ij. saltuum. 3.ij. baurach. a.5. clisterizatur cum
tepido. Et ex hinc sunt qui addunt serapionis: bdel-
lum: armoniacum: et opopaeum. Aliud ad colicam ex
veribus. 3. centaurei hinc agarici absinthij: carui:

granorum lupinorum in quantitate conuenienti dissol-
uantur sell' taurini. 3.5. olei amigdalorum amararum et
baurach quod sufficit. Et clisterizetur precedente clis-
teri ex lacte vel ex idromelle. et aliqui acidum terram. Aliud
ad colicam flegmaticam ex retentione ex seco. 3. origa-
ni sticados asari: centauree: malue: altee leminis lini an-
tem. i. anisi: seminuli: carui: seminis ruta an. 3.5. olei amig-
dalorum dulcem: baurach et salis communis quod sufficit
mellis violati. 3.1. et clisterizatur. Et sunt aliqui qui ad-
dunt succum sicle: et pprie cum flegma a capite profluit i
testinis. Et sibi si oculi supponatur cum colirio de pane porci
no. Aliud abstersum in aqua maris bulliant: surfus
strumenti partem. i. ircos aristologie rotunde: caricarum
an. 3.1. stercoris columbarum. stercoris canis comedentis
ossia an. 3.ij. dissoluantur in aqua predictorum et rebent
se: et baurach an. 3.ij. mellis rubei. 3.ij. olei de been. 3.1.
et fiat clistere: deinde expediat supponat cum radice bra-
nie. Aliud ad frigidam colicam ab oculis materia. 3. olei a
tiqui simplicis fini Bali. et eo temperato cum adipi ana-
tis fiat clistere: calefacit enim et non trahit. Et quandoque
bulliant in eo abrotani calamenti: pulegij sambuci: asce:
aneti: radicis liliij an. 3.1. et clisterizatur. Et aliqui faciunt
predicta i vino vino antiquo bulire. Et aliqui clisterizat
solii cum oleo sambucino: vel de rafano. Et calciat sepe
venter cum panno calido. Et quicunque clisterizatur funis colli-
bimus et proprius canis cum succo camomille. Aliud ad
colica ex siccitate. 3. extrema aialium huncorum et ca-
pita et pedes agnoz edorum et arietum iuueniuntur et buliat
in aq: et in pte dissoluantur olei sisamini: vel amigdaloru-
mulum. et clisterizentur: et aliqui cum iure gallinaru-
pingui et aliqui cum lacte asine clisterizant humectant et ipi-
guant. Aliud. Rasis ad colicam ex infusione colere ad
intestina. 3. olei rosati. 3.ij. et dissoluantur in aqua deco-
ctionis violarum et clisterizat et accipe oleum citriozum et
cum aq violarum et sumach: misce et superadde spodij. 3.
ij. et clisterizat: et si q; influit fuerit flegmaticum superad-
de macem: mirtam et karabe loco illorum. Aliud ad co-
licam ex apostemate frigido. 3. olei laurini. 3.1. olei de
oliuus partes duas adipis: anseris partem. i. clisteriza.
Et chim mirabile secundum Alboaly. Et consequen-
ter adhibe emplasta facta ex abrotano et aneto sequimento
et mellilotto et reliquis quibus curatur tale apostema.
Aliud Isaac ad frigidam flegmaticam et ventosam. 3.
camomille: aneti an. 3.5. centauree: liquiritie: seminis
lini: et fenugreci an. 3.ij. apij ameos calamenti: men. cro-
ortensis an. 3.ij. caricarum. viii. coquantur in aqua et in
partes tres mittes mell. 3.1. obsomagarum: olei oliuarum
fissameleon an. 3.1. samabucini: lenticuleon an. 3.5. nitri. 3
i. et fiat clistere. Et ex eis que valde conserunt est empla-
stum de abrotano factum cum aspalto. Et emplastum
nostrum factum de granis lauri. Aliud colicam aureum me-
lancolicam clisterizatur polipodium cum sale indo et cpi-
thimo: boragine: buglossa et melle. Et ex coliris est col-
rium. Alimansoris. 3. salis. 3.ij. colloquintide: scamonee
an. 3.ij. 5. mellis quod sufficit et decoquuntur usque ad spissi-
ficidinem decenter et fiant inde coliria. Aliud ex radice
brionie: vel radice panis porcini iunctis cum oleo ane-
tino. Et valet ad frigidam flegmaticam ex seco. Aliud
ex litio. 3. liliij. 3.1. mire: storacis: calamite: 3.ij. thuris
an. 3.1. croci. 3.5. confice cum succo arnoglossi: et ipso su-

teneatur per horam sedat dolorem stringit vias; compingit materiam et dormire facit. Aliud quod dissoluit veneficatem. **N.** cimini foliorum viridis ruta ana. **A.D.** i. Buchomarien et radix piretri vernali terre. 3.ii. nitri 3.v. puluerizentur et conficiantur cum melle et coquuntur ad spissitudinem. Et fiant coliria et engantur oleo datura vel nardino vel de kerria; et imitantur cum oportet Aliud Abo. **N.** stercois suricini v. gemme et baurach an. v. terantur; et misceantur cum melle. 3.ij. et coquuntur ad spissitudinem et inungant oleo et imitantur. Confecatio suppositorij qd solvit ventre. Xeritur eni et plicetur in cisternam solutino et noiatur suppositorium album a Rasi. **N.** bauz. 3.x. coloquintide: nitri: bdelij: serapini ana. 3.v. scamonee. 3.ii. 5. et fiat colirum ex eis. Aliud aboaly. Conterat ruta cum aq mellis donec fiat sicut illud de quo fit linimentum et ponatur medietas ipsius de cimino; et quarta ps de nitro; et sumatur glans longitudinis. viij digitoz vel fiat ex oleo rutaceo cum castoreo et melle felle vaccino et baurach an. aur. medium serapini bdelij coloquintide et altee an. 3.iii. et fiat ex eis glane; valet ad flegmaticam et vctosam. Vomituum bonum ad iliaca frigidam vinum grecum simplex; vel fianum simplex; vel idem sicut est vel caliduz vel aq cepe narcisci: seminis raphani; vel rasani ma. simplex vel cu aceto squille; et vinuz infusionis ari per noctem an. et aqua nucis vomice vel infusionis elebori albi. Aliud ad colicaz sumatur aqua decoctionis atriplicis. Et bibatur sola. vel cum aceto et oleo violato. Aliud ad ventosam. **N.** carui: seminis anethi ruta et bulliant in aqua tepida cum oleo de neriden vel de enula sumatur. Aliud vomituum et est Rasus et est forte. **N.** tartari nitris vomice nigelle; seminis rasani et meti an. equaliter sal in. baurach an. p. 5. dofi. 3.iii. cu tepida. Et quandoq addit in ea. 3.i. qrtum de condisi. Sirupus conferens colice et iliace flegmatische; et ventose. **N.** calameti origani isopi ortensis; croci ortensis; sanisci an. **A.D.** i. siseleos; anisi feniculi; carui; seminis apij raphani an. 3.5. radicis enule. 3.5. iricos. 3.5. meu. fu. anisi aca an. 3.5. squinanti; seminis vertice an. 3.5. florum rosmarini boraginis et buglossae ana. 3.i. mellis communis dispumati lib. ij. aceti squilitici. 3.iii. in pecta bulliat zinzib. galange gare an. 3.ij. spice. 3.1. Et quandoq sufficit sirupus ex melle squilitico cum geleniabim an. 3.i. cum aqua anisi et feniculi. Idem operatur sirupus de isopo et calamento quorum descriptiones possumus in auctorario nostro. Sirupus conferens colice et iliace calidus. **N.** endiue lupulis; lactucarum portulacarum trifoliis; cimicarum rubi crisolacanthe acetoselle an. **A.D.** i. prunorum seisten inimbarum an. xxx. liquoritie violarum ros. an. 3.i. zinzibari lib. i. succi citoniorum; et aqua ros. an. 3.ii. in pecta rara bulliant; spodij sandali; et rhus qd. 3.ii. succi granatorum muzorum. 3.iii. Et quandoq sufficit sirupus violatus simplex; vel de succo violarum et proprie cum volueris soluere materiam iam collecta. Sirupus ad colicam non veram que est ex lapide remissum. **N.** amed. camepi. senationis et cretadrum marinorum patitanis; capil. vene. os mundi calendule; scolopendric; cu radice endiue cum radice cicoree epatico cicoree; buglossa acrimonij sicle pentafilon filipendlic; an. **A.D.** i. quinqz radicum comunitum an. 3.i. liquoritie maluarum seminis violarum florum boraginis. aconitum. radicum. iris radi-

cum cardonis; et arundis; saxifragie milci solis; an. 3.i. si leris anisi; feniculi se. apij; ameos; cordumeni petrotilini mace. asari meu. squinanti; an. 3.5. caricas. x. seminis eretic. radicis rasani an. 3.5. seminis ipargi; bruchi; cassie lignee; an. 3.5. prunorum seisten an. xxx. seminum comum ciceris nigrovili an. 3.iii. semi. lactucarum por. ulace; scariole an. 5. ordei mundi p. vnum gummi draganti lapidis in daici lapis qui inuenit in spoglia marina an. 3.i. medulli ossium cerasor. beto. an. 3.5. aristologie loge; et rotunde an. 5. alkekengi. 3.5. pastularum enucleatarum zucarii; an. lib. ii. mellis rosani lib. 5. succi capitis vene. succi scabiose succi verticaz pueri depuratorum; an. lib. 5. ace ti. 3.iii. et sit radicum vel squiliticu. Et qnqz additur cu volueris q latet hermodactilorum et corti. radicis ce. si. an. 3.ii. polipodi. 3.iii. Et aromatizetur cum cinamo. cubebe; et spica. Electuaria ad colicam frigidam dia calamentum diambra. Et fortius est diariu. Et ad ventosam diagalanga. Effectio de seibus. Et fortius est diacimi nū et tiriaca atiq et silia. Ad ea qd ex stupore facit diaca fistulatum et diaprinis; et valer est ad colicaz calidā et dia rodon; et triasandalu quoq descriptionē habuisti i atidotario nro. Trocicos ex pdictis simplicibus posles et efficere eligendo ppria tue intentioni. Similiter et potionis ad maturationē et resolutionē nature p. vntū vli secessum. et plres in atidotario nro eliger poteris ad hāc egreditudine si volueris. Ex pillulis ad colicam frām sli causa sunt pillule de serapino de sarcocolla de opoponaco; pillule fetide nre. pillule de euforbio de coloquintida. Pillule de quattuor reb⁹ extitisse. **N.** coloquintide serapini salis. gēme diagridij cocti an. partes equales terant et conficiantur cu succo porri. dofi. a. 3.i. vslq ad. ij. Ad idez. **N.** ierē magne; et pprie logodion et coloquintidos et benedicta justinum ad nefretream filantropos. Ad colicā calidā et colicam pillule de reubar. **N.** plenis; iere. **B.** 3.ii. agar reubar. an. 3.ii. vel diagridii cocti. Informentur pillule cum succo ro. Et pillule nre quas in nro possumus antidotari; que valer ad febres colicas et egreditudinem de gnē cole citrine et laguis. Et ad msiam. Pillule de coloquintida d lapiš armeno et de lapide lazuli. Et ex cplis ad colicam et iliaca frām est cplim de grāis lauri; et de alleis et relatum ad adromā cum et relatum ad erastratum et sinapismū et relatu et ad andronacum canterizas et bī oī et cplim ad colicā eligas ex his que dēa sūt in cura ietencie. **E** Et ex pdictis simplicibus componere poteris prout eportet. Et similiter vunctiones; et cerota; et ex evaporationibus qdā sūt hū de vt sūt ex Spongiis. Filtro tote; v. Lana et ilus i aq. vcoctōis pdictoz. anodioz. et qnqz ipletur ex ea vas eneum vter; vel vesica et applicatur ventri et ipocundnis. et qnqz bl. iunct exterrantia ventositatem. Et qnqz sūt face li ex quib⁹ qdā sūt fisci qdā ex sale et millio l pāmico sūt nec valer nisi in mā: humida et vētosa. et qnqz ex paritaria in vino cocta; et sit tpati vt q fuit ex camomilla absinthio; et semine lini. et quidam ex aiis puta se. lini fenu greco; radice altee violis malua camomilla melliloti; et proprie in colica nefretica cuius bullient vi aqua et vino applacentur. s. renes. et balnea quoqz et oleo que ad frīaz se oleū anetinū de abrotano de lilio qd hz vltimū tinace oleum onfancinū. et vltimū ē olim aplorūz. et ad ventosā olim rutaceum nardinū et de enula; et de kerria ad vtrāqz

Ad calam oleum ro. et violarum et de se. melonum et de scorpionibus ad nefreticam iunctum. S. renes. Et ad vitranos. s. vera et nefretica et oleum de pipib. Utroquo quoq; debet et magne cu3 multa flama: et sunt d. vitro: et comus vel de argilla. Et listere educens sua grossu et ventositate fixo placuerit: R. rubee. Ad. i. scorde. 3. ij. cimi ani. ana. 3. i. bacharum lauri. 3. i. assa fetide. 3. ij. mellis et sal ana. 3. i. buliant in oleo antiquo: vel vino veteri: et fiat clister. Nec ex butiro concocto cum pluere coloquitate. s. umbilicum soluit ventre et curat colicam si deo placuerit. Et listere benedictum. p. nobilib. cu3 suavitate educens sua et milieum huiorem: resoluit oem vctositatem: et sanat colicam. R. anisi. trvi polipodij triti an. 3. ij. bulliat cum aqua lactis caprarum lib. v. et dissolue iere pigre. 3. i. mell. 3. ij. sal. 3. i. olei viol facie fiteratorem si oporteat. Regimen preservatum a colica et ileo cu3 appetit signa: reponis et inceptois ex tortore dolore leniter et puctore o3 interdicatur repletio et iniungatur abstinentia et enatio voto et fluxu ventris cum clisteribus predisticti et deinceps cum aliquo solutio leui: deinde si expediat cu3 sorti premissa digone cu3 appropriatis vnicuique cause replenti. Et ex digestu bonis in via preservatibus ad colicam veram et iliacam. Et non veram seu nefreticam est fm indecum belazamen de thimo et sumat quolz mane coelar vnu3 huus pulueris cum vino albo subtili. R. se. aneti seniculi apij senigreci an. 3. i. 5. squinanti. 3. v. Item aliud siat vinu3 ex trifolio vel petasilo vel betonica et gramie zittis et positis in vegete cu3 vinu3 in vendemis ebullit: de quo sumat medius ciat an cibum cu3 pluere zedoarie. Et ex solutiis lembus est tal tragea expta etiam si sit cum febre vera: et medosa edicit. n. humores grossos qui sunt causa vtriusq; et est calculos. R. turbit boni hermodactili: an. 3. i. chule. 3. s. piperis logi 3inzb. spice. an. 3. i. macro piperis. 3. i. cro. 3. s. leminis leustici: granos solies: semis genestre: laxifragie: an. 3. ij. medulle cartami. 3. i. zucanni quanti sufficit de qua sumat coelar vnum in mense et desuper bibat pax aquae tepide. Et sunt qui addunt can das grillorum cicadarum cineres scorpionum. et cantaridrum in hieme: et in frigidis circumstantijs. Estate vero et in calidis non addantur: sed sumant loco eius mel casciati stile cu3 aqua ligritus seruato bono regie. Et est: vt in pncipto cibi vel parum an sumat aqua cicez nigrorum cu3 semine melonis deinde siat subtilitas incidentia et a contrarijs abstineant. Item sumat post cibum trageam fortaniam digestionis et resolutionis vctositatis q; est. R. garis eisorum. 3. s. galange. 3. s. 3inzb. 3. i. granos paradisi. 3. iii. anisi seni. an. 3. ij. liquoritie. 3. ij. seminum melonum mundatorum. 3. iii. vnu3 cuius sit subtile vinosum.